ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Казаковой Ю.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого 12.07.2017 мировым судьей судебного участка № 66 Пролетарского района г. Тулы по ст. 264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортным средством на 2 года 10 месяцев, срок дополнительного наказания продлен на 1 месяц 9 дней, т.е. до 03.07.2020, постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского района г. Тулы водворен в места лишения свободы сроком на 1 месяц 20 дней, начало срока 20.11.2017. 29.12.2017 освобожден по отбытию наказания, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО4 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее по тексту – УМВД России по г. Туле) № от 27 ноября 2017 года ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> по контракту, с 27 ноября 2017 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) 

<

данные изъяты>, утвержденным 31 мая 2018 года командиром 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, Федеральным законом «О полиции», нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об УМВД России по г. Туле, Положением об ОБППСП УМВД России по г. Туле, настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией), законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области и органов местного самоуправления, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет права, определенные ст. 28 Федерального закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом РФ от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме этого вправе: (п.10) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; (п.12) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения; (п. 13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); (п.21) задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), основные обязанности 

<

данные изъяты> ФИО1 определены ст. 27 Федерального закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом РФ от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме этого обязан: (п.32) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок, на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах; (п.34) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; (п.40) предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; (п.48) обеспечивать общественную безопасность и охрану общественного порядка на своих маршрутах, постах и прилегающей к ним территории, принимать своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах. 

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ, сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административным правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) 

<

данные изъяты> ФИО1 при несении службы являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 07 марта 2019 года, утвержденной заместителем начальника УМВД России по г. Туле, 

<

данные изъяты> ФИО1 с 08 часов 00 минут 07 марта 2019 года до 08 часов 00 минут 08 марта 2019 года входил в состав пешего патруля, в связи с чем являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являясь представителем власти.

07 марта 2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте около дома № 26 по ул. Марата г. Тулы, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

В указанный период времени и находясь в указанном месте, 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 с целью пресечения административного правонарушения и привлечения к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ доставили ФИО4 на стационарный пост полиции № 196 по адресу: 

<

...>. 

07 марта 2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении для разбирательств стационарного поста полиции № 196 по адресу: 

<

...>, недовольного законными действиями сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2 и не желающего быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - 

<

данные изъяты> ФИО1, который исполнял свои должностные обязанности по пресечению административного правонарушения и привлечению его к административной ответственности.

07 марта 2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, находясь в помещении для разбирательств стационарного поста полиции № 196 по адресу: 

<

...>, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, который являлся представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей сотрудника полиции, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья ФИО1, умышленно нанес последнему один удар кулаком левой руки в область лица последнего.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО4 причинил 

<

данные изъяты> ФИО1 физическую боль.

Тем самым, ФИО4 применил в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов власти в лице представителя власти ФИО1 и здоровье последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что 07.03.2019 во второй половине дня он вместе со своей гражданской женой ФИО3 находился в кафе магазина «Спар», расположенного на остановке «Московская застава», где им было выпито 5 бутылок рябины на коньяке объемом 0,5 литра каждая. После этого они с ФИО3 поехали в гости к подруге последней, где он также выпил спиртного – примерно полторы бутылки водки. Потом они пошли в бар, расположенный на ул. Кирова г. Тулы. Когда они пришли в бар, они продолжили распивать спиртное. Он выпил примерно 1 стакан пива. Они сидели в баре недолго, он сказал, что ему уже хватит спиртного, после чего они с ФИО3 ушли из бара. Когда они вышли из бара, время было около 22 часов, точное время он не помнит, он был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения. Они с ФИО3 по дороге из-за чего поскандалили, скорее всего, из-за того, что ФИО3 хотела уйти. Они остановились возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. Он взял ФИО3 руками за шарф и потянул на себя. В это время он увидел, что к ним с ФИО3 подошли двое сотрудников полиции, одетых в форменную одежду. Сотрудники полиции ему что-то говорили, но что именно он не помнит. Сотрудники полиции могли подойти к ним с ФИО3, наверное, из-за того, что он мог разговаривать с ФИО3 на повышенных тонах, а также из-за того, что он был на улице в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он помнит, что высказывался нецензурно в адрес сотрудников полиции, при этом никакой цели их оскорбить у него не было. Вокруг них никого из посторонних он не видел. После этого сотрудники полиции повели его пешком под руки, т.к. он был очень сильно пьяный, на пост полиции, расположенный неподалеку от того места, где они стояли с ФИО3 ФИО3 пошла за ними, ее сотрудники полиции не звали. Когда они пришли на пост полиции на ул. Марата г. Тулы, напротив рынка, адрес он не знает, то его завели вовнутрь поста полиции, а ФИО3 сначала не впустили. Внутри поста полиции были только он, а также те двое сотрудников полиции, которые его привели. Сотрудники полиции надели ему на руки наручники, после чего его завели в клетку в помещении поста полиции. В этот момент он был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения, поэтому что именно происходило он не помнит. Когда он увидел, что в какой-то момент в помещении поста полиции оказалась ФИО3, а также по какой-то причине появилось еще несколько сотрудников полиции. Его возили в больницу, чтобы проверить на состояние алкогольного опьянения и наличие телесных повреждений. У него было выявлено состояние алкогольного опьянения. Он не помнит, применял ли он физическую силу к сотруднику полиции, но не исключает этого. Он не исключает, что причинил одному из сотрудников телесное повреждение в области лица, но не помнит этого из-за состояния сильного алкогольного опьянения. Он считает, что, возможно, был помещен в клетку и на него были одеты наручники из-за его поведения, но какого именно он не помнит. Пояснил, что согласен на очную ставку с сотрудником полиции ФИО1, и если после показаний ФИО1 он, возможно, вспомнит, как происходили события и какие действия были им совершены. Пояснил, что свою вину в причинении сотруднику полиции телесного повреждения не отрицает.

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО1, пояснившего суду, что с осени 2017 года он состоит в должности 

<

данные изъяты>, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности согласно должностному регламенту входит в том числе охрана общественного порядка, общественной безопасности, общественной нравственности. Должностные обязанности им осуществляются в том числе посредством патрулирования улиц города на обслуживаемой территории. 07.03.2019 с 08 часов он заступил на суточное дежурство до 08 часов 08.03.2019. В соответствии с постовой ведомостью, 07.03.2019 он находился в составе пешего поста патрулирования совместно с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 Он и ФИО2 были одеты в форменную одежду сотрудника полиции, он являлся старшим состава данного пешего патруля. Они в указанном составе осуществляли пешее патрулирование возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. 07.03.2019 около 22 часов они увидели, что возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы находится мужчина, который по внешним признакам был в состоянии алкогольного опьянения, как впоследствии было установлено, ФИО4, который был вместе с женщиной, как впоследствии было установлено ФИО3, ФИО4 схватил ее рукой за шарф и, как им показалось, душил ее таким образом, ФИО3 при этом громко кричала. ФИО3 также по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. Увидев это, они подошли к данному мужчине и женщине, чтобы разобраться в обстоятельствах происходящего. Они вдвоем, а именно он и ФИО2 подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили сущность совершенного ФИО4 правонарушения – нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и то, что за данное нарушение предусмотрено административное наказание. Ими были установлены полные данные ФИО4: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Кроме вышеназванных лиц, в указанном месте больше никто не присутствовал. После того, как ими ФИО4 было объявлено о том, что тот совершает административное правонарушение, тот перестал совершать в отношении ФИО3 противоправные действия, начал в грубой форме на повышенных тонах, высказываться в их адрес, в т.ч. нецензурной бранью, в т.ч. высказывал в их адрес слово «уроды». С целью дальнейшего разбирательства было принято решение доставить ФИО4 в стационарный пост полиции № 196, расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО3 пошла следом за ними. Подойдя к зданию стационарного поста полиции № 196, они завели ФИО4 вовнутрь. ФИО3 осталась стоять снаружи, не входила. В помещении стационарного поста полиции никого не было, т.е. находились они с напарником и ФИО4 Находясь в помещении стационарного поста полиции, он начал водворять ФИО4 в специально оборудованную клетку, т.к. ФИО4 вел себя неадекватно, представлял опасность из-за своего поведения. В этот момент, когда он водворял ФИО4 в клетку, ФИО4 нанес ему левой рукой один удар в область лица справа. При этом, ФИО4 высказывался на повышенных тонах в нецензурной форме, в т.ч. высказывал оскорбительные слова и выражения «уроды», «п…ы» и «псы», посылал их «н…й», размахивал руками. Однако при этом в помещении стационарного поста полиции никого из посторонних лиц не было. Он с целью пресечения противоправных действий ФИО4 применил к последнему физическую силу и средства ограничения подвижности наручники в соответствии с федеральным законом «О полиции», совершив загиб руки за спину и принудительно поместив в клетку. ФИО4 продолжал вести себя также неадекватно, т.е. продолжал выражаться нецензурно и высказывать оскорбления в их адрес оскорбительные слова и выражения «уроды», «п…ы», продолжая посылать их «н…й». В связи с тем, что к нему ФИО4 было применено насилие при исполнении должностных полномочий он сообщил об этом в дежурную часть УМВД России по г. Туле и им был подан соответствующий рапорт. Через несколько минут после того, как ФИО4 ударил его и был помещен в клетку, в дверь поста полиции постучалась ФИО3, сказала, что замерзла стоять на улице, попросилась войти. Они впустили ФИО3 в помещение стационарного поста полиции, где ФИО4, находясь в клетке, в присутствии ФИО3 продолжил вести себя неадекватно, а именно прыгал по клетке, бил ногами по клетке и по стене, продолжал выражаться нецензурно в их адрес, высказывать оскорбительные выражения и слова, а именно «пошли н…й, п…ы», «уроды», «козлы», «псы» и пр. Кроме ФИО3 в помещении стационарного поста полиции больше из гражданских лиц никого не было. У него на лице справа было телесное повреждение в виде припухлости красноватого цвета. Он испытывал физическую боль в области правой части лица. 08.03.2019 ФИО2 в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего суду, что с 2017 он работает в органах внутренних дел. С февраля 2018 года он состоит в должности 

<

данные изъяты>, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности согласно должностному регламенту входит в том числе охрана общественного порядка, общественной безопасности, общественной нравственности. Должностные обязанности им осуществляются в том числе посредством патрулирования улиц города на обслуживаемой территории. 07.03.2019 с 08 часов он заступил на суточное дежурство до 08 часов 08.03.2019. В соответствии с постовой ведомостью, 07.03.2019 он находился в составе пешего поста патрулирования совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1 Он и ФИО1 были одеты в форменную одежду сотрудника полиции, ФИО1 являлся старшим состава данного пешего патруля. Они в указанном составе осуществляли пешее патрулирование возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. 07.03.2019 около 22 часов они увидели, что возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы находится мужчина, который по внешним признакам был в состоянии алкогольного опьянения, как впоследствии было установлено, ФИО4, который был вместе с женщиной, как впоследствии было установлено ФИО3, ФИО4 схватил ее рукой за шарф и, как им показалось, душил ее таким образом, ФИО3 при этом громко кричала. ФИО3 также по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. Увидев это, они подошли к данному мужчине и женщине, чтобы разобраться в обстоятельствах происходящего. Они вдвоем, а именно он и ФИО1 подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили сущность совершенного ФИО4 правонарушения – нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и то, что за данное нарушение предусмотрено административное наказание. Ими были установлены полные данные ФИО4: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Кроме вышеназванных лиц, в указанном месте больше никто не присутствовал. После того, как ими ФИО4 было объявлено о том, что тот совершает административное правонарушение, тот перестал совершать в отношении ФИО3 противоправные действия, начал в грубой форме на повышенных тонах, высказываться в их адрес, в т.ч. нецензурной бранью, в т.ч. высказывал в их адрес слово «уроды». С целью дальнейшего разбирательства было принято решение доставить ФИО4 в стационарный пост полиции № 196, расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО3 пошла следом за ними. Подойдя к зданию стационарного поста полиции № 196, они завели ФИО4 вовнутрь. ФИО3 осталась стоять снаружи, не входила. В помещении стационарного поста полиции никого не было, т.е. находились они с напарником и ФИО4 Находясь в помещении стационарного поста полиции, ФИО1 начал водворять ФИО4 в специально оборудованную клетку, т.к. ФИО4 вел себя неадекватно, представлял опасность из-за своего поведения. В этот момент, когда ФИО1 водворял ФИО4 в клетку, ФИО4 нанес ФИО1 левой рукой один удар в область лица справа. При этом, ФИО4 высказывался на повышенных тонах в нецензурной форме, в т.ч. высказывал оскорбительные слова и выражения «уроды», «п…ы» и «псы», посылал их «н…й», размахивал руками. Однако при этом в помещении стационарного поста полиции никого из посторонних лиц не было. ФИО1 с целью пресечения противоправных действий ФИО4 применил к последнему физическую силу и средства ограничения подвижности наручники в соответствии с федеральным законом «О полиции», совершив загиб руки за спину и принудительно поместив в клетку. ФИО4 продолжал вести себя также неадекватно, т.е. продолжал выражаться нецензурно и высказывать оскорбления в наш адрес оскорбительные слова и выражения «уроды», «п…ы», продолжая посылать их «н…й». В связи с тем, что к ФИО1 ФИО4 было применено насилие при исполнении должностных полномочий тот сообщил об этом в дежурную часть УМВД России по г. Туле и подал соответствующий рапорт. Через несколько минут после того, как ФИО4 ударил ФИО1 и был помещен в клетку, в дверь поста полиции постучалась ФИО3, сказала, что замерзла стоять на улице, попросилась войти. Они впустили ФИО3 в помещение стационарного поста полиции, где ФИО4, находясь в клетке, в присутствии ФИО3 продолжил вести себя неадекватно, а именно прыгал по клетке, бил ногами по клетке и по стене, продолжал выражаться нецензурно в их адрес, высказывать оскорбительные выражения и слова, а именно «пошли н…й, п…ы», «уроды», «козлы», «псы» и пр. Кроме ФИО3 в помещении стационарного поста полиции больше из гражданских лиц никого не было. У ФИО1 он увидел на лице справа телесное повреждение в виде припухлости красноватого цвета. ФИО1 сказал, что испытывает физическую боль в области правой части лица. 08.03.2019 им в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО3, пояснившей суду, что 07.03.2019 во второй половине дня она вместе со своим гражданским мужем ФИО4 находилась в кафе магазина «Спар», расположенном на остановке «Московская застава», где они распивали спиртное. ФИО4 выпил 5 бутылок рябины на коньяке объемом 0,5 литра каждая. После этого они с ФИО4 поехали в гости к ее подруге, где ФИО4 также выпил спиртного – примерно полторы бутылки водки. Потом они пошли в бар, расположенный на ул. Кирова г. Тулы. Когда они пришли в бар, они продолжили распивать спиртное. ФИО4 выпил примерно 1 стакан пива. Они сидели в баре недолго, ФИО4 сказал, что ему уже хватит спиртного, после чего они с ФИО4 ушли из бара. Когда они вышли из бара, время было около 22 часов, ФИО4 был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения. Они с ФИО4 пошли в сторону трамвайных путей, чтобы поймать такси и разъехаться по домам. Они с ФИО4 остановились около дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. Они оба были в состоянии алкогольного опьянения, особенно ФИО4 Они в этот момент с ФИО4 общались на повышенных тонах, громко разговаривали, спорили, кто первым поедет на такси. ФИО4 взял ее рукой за шарф. В этот момент к ней с ФИО4 подошли двое сотрудников полиции, одетые в форменную одежду, которые представились, предъявили служебные удостоверения, сказали ФИО4 о том, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, сказали ему, что это является административным правонарушением. ФИО4 при этом выражался в адрес сотрудников полиции нецензурной бранью, высказывал в адрес сотрудников оскорбительные слова, в т.ч. называл их уродами. В этот момент никого из случайных прохожих рядом с ними не было. Сотрудники полиции предложили ФИО4 пройти вместе с ними на пост полиции для разбирательства по факту его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. ФИО4 при этом размахивал руками, шатался, но физической силы к сотрудникам полиции не применял. ФИО4 сотрудники полиции повели на пост полиции, расположенный неподалеку от того места, где они стояли, через дорогу. В связи с тем, что ФИО4 был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения и шатался при ходьбе, сотрудники полиции вели его под руки. Никакого физического насилия сотрудники полиции к ФИО4 не применяли. Когда они подошли к посту полиции, то сотрудники полиции открыли его, завели ФИО4 вовнутрь. Ее вовнутрь поста полиции не впустили, поэтому она осталась стоять снаружи на входе. Она замерзла стоять на улице, поэтому постучалась в дверь и попросила сотрудников полиции впустить ее погреться. Сотрудники полиции ей не отказали и впустили ее вовнутрь поста полиции. Она вошла вовнутрь поста полиции и увидела, что ФИО4 находится в клетке, в наручниках, вел себя агрессивно, ходил по клетке, на месте не сидел, выражался нецензурной бранью, в т.ч. оскорблял сотрудников полиции, также называл их уродами. В помещении комнаты для разбирательств также находились те же сотрудники полиции, которые подходили к ним на улице и вели ФИО4, они оформляли какие-то документы. Больше на посту полиции никого не было. Она увидела, что у одного из сотрудников полиции на лице справа имеется телесное повреждение в виде припухлости красноватого цвета. Указанного телесного повреждения она у данного сотрудника полиции до этого на улице не видела. Она не исключает, что данное телесное повреждение сотруднику полиции мог причинить ФИО4, когда они находились в помещении поста полиции. Из содержания разговоров сотрудников полиции она поняла, что увиденное ею у одного из сотрудников полиции телесное повреждение причинил именно ФИО4, нанеся один удар кулаком по лицу в тот момент, когда она находилась на улице возле здания поста полиции. То обстоятельство, что ФИО4 находился в наручниках в клетке также подтверждало то, что его поведение было противоправным. У ФИО4 никаких телесных повреждений она не видела. В ее присутствии ФИО4 физического насилия к сотрудникам полиции не применял, к нему также сотрудники полиции физического насилия не применяли.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2019 с фототаблицей, согласно которым местом происшествия является стационарный пост полиции № 196 по адресу: 

<

...>. /л.д. 

<

данные изъяты>/.

Протоколом освидетельствования с фототаблицей от 08.03.2019, согласно которым освидетельствован ФИО1, у которого установлено наличие покраснения в правой области лица. /л.д. 

<

данные изъяты>/.

Копией выписки из приказа начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле № от 27 ноября 2017 года, согласно которой ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> по контракту, с 27 ноября 2017 года./л.д. 

<

данные изъяты>/.

Копией должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты>, утвержденного 31.05.2018 командира 

<

данные изъяты>, согласно которой 

<

данные изъяты> ФИО1 вправе: (п.10) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; (п.12) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения; (п. 13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); (п.21) задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством об административных правонарушениях; обязан: (п.32) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок, на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах; (п.34) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; (п.40) предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; (п.45) соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; (п.48) обеспечивать общественную безопасность и охрану общественного порядка на своих маршрутах, постах и прилегающей к ним территории, принимать своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах./л.д. 

<

данные изъяты>/.

Копией постовой ведомости, согласно которой 07.03.2019 ФИО1 нес службу в составе пешего патруля совместно с ФИО2/л.д. 

<

данные изъяты>/.

Копией протокола об административном правонарушении №, согласно которому в действиях ФИО4 усмотрено административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения 07.03.2019 в 22 часа 00 минут возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. В целях составления протокола ФИО4 07.03.2019 в 22 часа 05 минут доставлен в УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>./л.д. 

<

данные изъяты>/.

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 08.03.2019, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение 07.03.2019 в 22 часа 00 минут в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле дома № 26 по ул. Марата г. Тулы. /л.д. 

<

данные изъяты>/.

Актом освидетельствования на состояние опьянения № от 08.03.2019, согласно которому в 03 часа 08 минут у ФИО4 установлено состояние опьянения. /л.д. 

<

данные изъяты>/.

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 318 УК РФ, поскольку он применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно заключения экспертов № от 18.03.2019, 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. / л.д.

<

данные изъяты>/.

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, объективно подтверждаются другими материалами уголовного дела. У суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО4 и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия», на учете у врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд на основании ч. 1.1 ст. 61 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64, 73 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию присоединить частично неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г.Тулы от 12.07.2017 в виде 6 месяцев лишения права управления транспортными средствами, и окончательно к отбытию определить наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей и 6 месяцев лишения права управления транспортными средствами.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области ( следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделении Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО4 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ Справка:приговор вступил в законную силу 25 мая 2019 года